
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO(RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal da Terceira Idade ........................................... 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com de Deficiência .... 3  
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher .................................... 4 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 4 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 110 – Segunda-Feira, 13 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

Atos do Prefeito 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 709/GAP/22. NOMEAR HUGO RIBEIRO PAES LEME, no cargo em comissão de Assessor Operacional de Controle 
Interno, símbolo AAC, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 13/06/2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
 Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MAIO 2022 
 
Instrumento nº 45/22: Contrato, celebrado em 13/05/2022. Arquivado às fls. 269 a 278, no livro nº 01/22. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e TECBOL LTDA-EPP, CPF/CNPJ nº 27.183.604/0001-77. Pregão Eletrônico nº 15.21. Objeto: O presente instrumento 
tem por objeto a aquisições dos bens para compor os kits de materiais esportivos destinados a rede de ensino, para serem utilizados 
no Ensino Fundamental, referente a KIT 1, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão 
Eletrônico nº. 015/2021. Prazo: 30 DIAS. Valor: R$ 50.700,00. Dotação orçamentária: 0501.12.361.0013.1003. Fonte: 80 - 
IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 285/2022, no valor de R$ 50.700,00. Processo 
administrativo nº 2737.2021.05. 
 
Instrumento nº 46/22: Contrato, celebrado em 13/05/2022. Arquivado às fls. 279 a 288, no livro nº 01/22. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e RIO WINNER DISTRIBUIDORA LTDA-ME, CPF/CNPJ nº 43.878.918/0001-40. Pregão Eletrônico nº 15/21. Objeto: O 
presente instrumento tem por objeto a aquisições dos bens para compor os kits de materiais esportivos destinados a rede de ensino, 
para serem utilizados no Ensino Fundamental, referente a KIT 2, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo 
ao edital do Pregão Eletrônico nº. 015/2021. Prazo: 30 DIAS. Valor: R$ 45.049,94. Dotação orçamentária:  0501.12.361.0013.1003. 
Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 286/2022, no valor de R$ 45.049,94. 
Processo administrativo nº 2737.2021.05. 

PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA 
Procurador Geral do Município 

Mat. 4251/01 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 1960/2022/29. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora MARIANA FELGUEIRAS FARIA DE MACEDO – MAT.13457/02, através do 
processo n.º 1385/2022/29, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais). 
 
Processo: 2106/2022/02. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor JORGE LUIZ GONÇALVES – MAT. 14626/01, através do processo n.º 
0324/2022/02, no valor de R$ 9.948,40 (nove mil novecentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos) 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral  

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 

REPUBLICAÇÃO 
 
ATO Nº 072 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o Decreto Nº 5.687, de 31 de janeiro de 2006, que promulga a Convenção das Noções Unidas contra a 
Corrupção; 
 
CONSIDERANDO a Lei Nº 13.303, de 30 de junho de 2016, que dispões sobre o estatuto jurídico da empresa pública, da sociedade 
de economia mista e de suas subsidiárias, no âmbito da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios; 
 
CONSIDERANDO as orientações contidas na IN SLTI/MP nº 04/2014, na IN SEGES/MP nº 05/2017 e no Manual de Fiscalização de 
Contratos – AGU – 2018; 

RESOLVE: 
 

Tornar público a composição da Comissão de Fiscalização do Contrato de Alimentação Escolar, com as seguintes atribuições: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 110 – Segunda-Feira, 13 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 
a) Fiscalização Técnica: acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, 

aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores de níveis 
mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado, podendo ser 
auxiliado pela fiscalização pelo usuário; 
 

b) Fiscalização Administrativa: acompanhamento dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime 
de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como quanto às 
providências tempestivas nos casos de inadimplemento;  
 

c) Fiscalização Setorial: acompanhamento da execução do contrato nos aspectos técnicos ou administrativos quando a prestação 
dos serviços ocorrer concomitantemente em setores distintos ou em unidades desconcentradas de um mesmo órgão ou 
entidade. Neste caso, o órgão ou entidade deverá designar representantes nesses locais para atuarem como fiscais setoriais.; 
e  
 

d) Fiscalização pelo Público Usuário: acompanhamento da execução contratual por pesquisa de satisfação junto ao usuário, com o 
objetivo de aferir os resultados da prestação dos serviços, os recursos materiais e os procedimentos utilizados pela contratada, 
quando for o caso, ou outro fator determinante para a avaliação dos aspectos qualitativos do objeto.   

 
A Comissão de Fiscalização do Contrato de Alimentação Escolar será composta por: 
 
André Luiz Monsores de Assumpção – Representante do Conselho Municipal de Educação; 
Sonia Ignacia da Silva Santos – Representante do Departamento de Administração 
Viviane de Carvalho – Representante do Departamento de Alimentação Escolar 
Marcos Silva dos Santos – Representante do Departamento de Prestação de Contas 
Leny Thompson - Representante do Departamento de Alimentação Escolar 
Adriano Geremias Pinto da Costa – Representante da Assessoria Técnica da SEMED 
 
Além dos membros fixos acima citados, a Fiscalização in loco contará, como membro da Comissão, o Diretor da Unidade Escolar. 

 
Queimados, 10 de junho de 2022. 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 
 

(Publicado no D.O.Q nº 109, de 10 de junho de 2022, e republicado por incorreção no texto) 
 
 

EDITAL 
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
A Secretária Municipal de Educação no uso de suas atribuições CONVOCA todos os membros do   Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar - COMAE, nomeados através da Portaria N° 685/GAP/22, de 10 de junho de 2022 publicada no DOQ Nº 109 de 
10 de junho de 2022, p. 2, para Reunião Extraordinária, que será realizada através da ferramenta Google Meet no dia 15 de junho de 
2022, às 14:00hs, que terá como pauta a Eleição para sua Presidência.  

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

Secretária Municipal de Educação 
Matrícula: 14193/01 

 

Atos da Secretária Municipal da Terceira Idade 
                                                                                        
Processo nº 2173/2022/26. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com 
o ato da Secretária Municipal da Terceira Idade às fls. 74/76, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município às fls.  , 
RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do inciso IV do art. 24 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, HOMOLOGO e 
ADJUDICO a despesa que visa a aquisição de material gráfico para a realização da ação de conscientização alusiva ao Dia Mundial 
de Combate à Violência contra a Pessoa Idosa,  no valor de R$ 9.501,40 (nove mil quinhentos e um reais e quarenta centavos)  em 
favor da empresa PK ARTES COMUNICAÇÃO VISUAL, inscrita no CNPJ sob o nº 17.372.974/0001-07, conforme mapa de 
adjudicação fls. 51. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal da Terceira Idade - SEMTI 

Matrícula: 14.199/01(Respondendo) 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com de Deficiência 
 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COMDEPEDE 
Convocação e pontos de pauta 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência no uso de suas atribuições conforme legislação em vigor, torna 
pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de pauta para a Reunião Ordinária COMDEPEDE 
– 15 de junho de 2022, às 14h, a ser realizada na Universidade Estácio de Sá, Rua Eloy Teixeira, nº 165, Centro – Queimados, com 
a seguinte pauta do dia: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 110 – Segunda-Feira, 13 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 
1. Verificação de Quórum;  
2. Semana da Pessoa com Deficiência; 
3. Mudança do termo “Portador”; 
4. Ofícios;  

5. Informes.  
João Lucas Maciel de Lima 

Presidente do COMDEPEDE 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
 

Ata de Posse do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM. 
 
Ao trigésimo primeiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, na Vila Olímpica de Queimados, situada na Av Maracanã s/n – 
Pacaembu, transcreveu-se a ata de posse do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM, com a presença do 
administrativo dos conselhos, representado por Nátilla Santos, e os seguintes Conselheiros GOVERNAMENTAIS: Caterine de 
Figueiredo dos Santos – SEMAS, Neuza Maria Teixeira de Almeida – SEMDEHPROC, Ana Paula Ramos da Silva – SEMDEHPROC, 
Daniele dos Santos – SEMED, Celia Cristina Silva Lima – SEMEL, Giuliana Pereira Giacometti – SEMEL, Sandra Cesar de Almeida – 
SEMUS. SOCIEDADE CIVIL: Marileide de Oliveira Moraes – CVBQ, Neide Maria Porto Ribeiro – CVBQ, Marcela Cristina Baptista de 
Jesus Vasconcelos Rosa – OAB, Luciane Pinto de Almeida – SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS, Fabiana da Silva – GOLFINHOS DA BAIXADA. A cerimônia de posse do Conselho Municipal de Direitos da Mulher 
realizou-se junto ao evento em alusão ao dia da Mulher Queimadense, no trigésimo primeiro dia do mês de maio, contando com 
diversas atividades, e seguindo o determinado cronograma: Início do evento às 08h, seguindo com um aulão de ginástica, roda de 
capoeira feminina, apresentação musical, feira de artesanato, moda e alimentação, homenagem às mulheres queimadenses, desfile, 
e posse das Conselheiras do COMDIM. Além disso o evento contou com a participação de diversas secretarias, que proporcionaram 
as mulheres queimadenses assessoria jurídica, cartão do sus, agendamento do preventivo, ecotroca, psicóloga, todo serviço voltado 
a área de assistência social com a presença do Cras itinerante e contando ainda com a presença do Onibús lilás que também trouxe 
diversos serviços. Após algumas atividades, a servidora Giselle Maria foi convidada para chamar as Conselheiras do COMDIM para 
a cerimônia. Os certificados de posse foram entregues as Conselheiras presente pelo Glauco Kaizer – Prefeito Municipal, Alexandre 
Monsores Assumpção – Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania e pela Ana Paula Ramos – 
Subsecretária de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, tornando assim legalmente as conselheiras empossadas, de acordo 
com a portaria 595/2022. Em continuidade, foi ressaltada a importância da reativação do Conselho no Município, já havendo 
realizada a cerimônia, deu-se continuidade ao evento, não havendo mais nada a tratar.     
 

Alexandre Monsores Assumpção 
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA – CMDCA 
 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados no uso de suas 
atribuições, “Reconhece a manutenção da SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no âmbito do Município de Queimados, atualiza as 
medidas de enfrentamento da propagação decorrente da COVID – 19”, CONVOCAM TODOS OS CONSELHEIROS 
GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS PARA A REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDCA -  De forma presencial, a realizar-
se no dia 15 de Junho de 2022 as 09:00hs, No CELTI (Centro de Esporte e Lazer da Terceira Idade), Av. Maracanã, s/n° - Bairro 
Pacaembu – Queimados/RJ. 
 
Pauta: 
 

1. Verificação de quórum; 
2. Leitura e Aprovação da Ata; 
3. Ofícios MPRJ; 
4. Ofícios; 
5. Informes. 

Juliana Coutinho de Brito 
Presidente CMDCA 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Processo nº: 0121/2022/15 Apenso: 0063/2022/15                                    
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, aprovo a Prestação de Contas do Adiantamento concedido através do 
processo 0063/2022/15 a servidora Heloisa Helena Rodrigues da Cunha, matrícula 8288/01, conforme amparo legal no art. 2º, inciso 
III da Lei Municipal nº. 1009/10, publicada em 03/12/10. 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matr. 4223/41 

 


	JEFFERSON PEREIRA DA SILVA

